UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 51, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO Resolução 31/2021-CUn/UFES,

CONSIDERANDO Instrução Normativa 08/2021-PROGEP/UFES,

CONSIDERANDO as deliberações do 5º Fórum Extraordinário do CE, dos dias 26 e 30 de
novembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os/as servidores/as que ocupam Funções Gratificadas (FG) e funções de
coordenação de curso (FCC) para:

I - solicitar autodeclarações dos/das servidores/as e estagiários/as lotados/as no setor sob
sua responsabilidade, conforme deliberações do 5º Fórum Extraordinário do CE e Inciso 1º
do Art. 6º da Resolução 31/2021-CUn/UFES;

II - organizar o retorno gradual e seguro às atividades presenciais, conforme deliberações do
5º Fórum Extraordinário do CE e Art. 4º da Instrução Normativa 8/2021-PROGEP/UFES, no
modelo a ser encaminhado pelo Comitê de Biossegurança do CE;

III - convocar os/as servidores/as ao retorno gradual e seguro das atividades presenciais,
conforme deliberações do 5º Fórum Extraordinário do CE e Inciso 1º do Art. 4º da Instrução
Normativa 8/2021-PROGEP/UFES;

IV - comunicar à PROGEP registros de trabalho dos/das servidores/as tendo em vista o
restabelecimento de pagamento de auxílios e adicionais ocupacionais;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Professor Dr. Reginaldo Célio Sobrinho

Diretor do Centro de Educação

Centro de Educação - Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiróz Araújo, Goiabeiras – Vitória/ES-Brasil CEP
29.075-910. Tel.: 55-27- 4009-7760. e-mail.: secretaria.ce@ufes.br

Este documento foi assinado digitalmente por REGINALDO CELIO SOBRINHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/320559?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

Centro de Educação - Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiróz Araújo, Goiabeiras – Vitória/ES-Brasil CEP
29.075-910. Tel.: 55-27- 4009-7760. e-mail.: secretaria.ce@ufes.br

Este documento foi assinado digitalmente por REGINALDO CELIO SOBRINHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/320559?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINALDO CELIO SOBRINHO - SIAPE 1786005
Diretor do Centro de Educação
Centro de Educação - CE
Em 01/12/2021 às 11:56

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/320559?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por REGINALDO CELIO SOBRINHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/320559?tipoArquivo=O